
 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG B4165510B7. Acquisto di una collezione entomologica (Opera A8192). 

 

N. det. 2024/5653/73 

N. cron. 3446 del 11/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale ha come compito primario, così come 

previsto per Statuto e dai dettami della normativa vigente, inclusa la Legge Regionale 25 settembre 

2015, n. 23 “Norme regionali in materia di beni culturali” tra gli altri, la gestione, la conservazione 

e la catalogazione delle collezioni, ivi comprese le attività connesse alle acquisizioni e alle scelte di 

prestito e di circolazione dei beni (art. 4, comma 2, L.R. 23/2015). Quanto sopra per prevenire la 

dispersione di beni culturali che altrimenti rischiano di andare perduti o irrimediabilmente 

danneggiati; 

Vista la nota in data 11.09.2024, PG/E n. 0148673, con cui il sig. Roberto CZEPPEL 

propone al Museo Friulano di Storia Naturale la cessione di una collezione composta da n. 45 

aracnidi rappresentativi delle principali specie italiane, un chilopode e uno scorpione preparati a 

secco, verso un compenso di € 1.000,00 non soggetto ad IVA o a ritenuta d’acconto in quanto 

trattasi di una cessione occasionale (attività commerciale non esercitata abitualmente - art. 67 lett. I, 

DPR 917/86); 

Visto il parere positivo all’acquisizione della suddetta Collezione formulato in data 

21.10.2024 dal Funzionario conservatore preposto alla Sezione Entomologica del Museo; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

Rilevato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici 

(D.Lgs. n. 36/2023); 

Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 giugno 

2024 “Adozione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 

582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/01/2024” pubblicato da ANAC con il 

quale si comunicava che: 

È prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 

•  per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD. 

al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 

materia di trasparenza; 

Visto il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro approvato dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024 che recita: 

per gli Affidamenti diretti infra 5.000 euro sono previste ulteriori semplificazioni quali: 

- la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 

450, L. n. 296/2006); 

- la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 (del D. 

Lgs. 36/2023); 

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, in deroga all’obbligo di ricorrere 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 

Dato atto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Confermata la congruità del prezzo per la cessione della suddetta collezione; 

Dato atto che la presente spesa deve essere imputata al Capitolo 7549/1 “Acquisizione di 

beni materiali diversi – Museo Friulano di Storia Naturale” del COS 176 del PEG 2024; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

Dato atto che il suddetto Capitolo non dispone di fondi per l’acquisto di collezioni 

naturalistiche; 

Ritenuto, pertanto, di stornare i fondi necessari per quanto sopra, prelevando l’importo dal 

Capitolo n. 7547/1 “Arredi, attrezzature” in quanto variazione compensativa all’interno della 

medesima missione 5, programma 2, titolo 2 e macroaggregato 2; 

Constatato che il sig. CZEPPEL nel rispetto dell’art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato 

apposita dichiarazione espressa circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 43 del 15.01.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2024; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG B4165510B7; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di prevenire la dispersione di beni culturali 

che altrimenti rischiano di andare perduti o irrimediabilmente danneggiati; 

− il presente affidamento ha per oggetto l’acquisto di una collezione entomologica di artropodi 

preparati a secco composta da 46 esemplari di aracnidi rappresentativi del territorio 

nazionale e un esemplare di chilopode; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’acquisto della collezione meglio descritta in premessa mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di acquistare, pertanto, dal sig. Roberto CZEPPEL una collezione composta da n. 46 

aracnidi rappresentativi delle principali specie italiane e un chilopode preparati a secco, 

verso un compenso di € 1.000,00 non soggetto ad IVA o a ritenuta d’acconto in quanto 

trattasi di una cessione occasionale (attività commerciale non esercitata abitualmente - art. 

67 lett. I, DPR 917/86); 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 al Capitolo n. 7549/1 “Acquisizione di beni 

materiali diversi – Museo Friulano di Storia Naturale” del COS 176 del PEG 2024 previo 

storno dei fondi necessari dal Capitolo n. 7547/1 “Arredi, attrezzature” in quanto variazione 

compensativa all’interno della medesima missione 5, programma 2, titolo 2 e 

macroaggregato 2; 

5. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di 

lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 

del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

6. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare nota di addebito a seguito 

della verifica di regolarità della fornitura; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

7. di dare atto che la cessione e la conseguente liquidazione verranno effettuate nell'esercizio 

2024 e pertanto il cronoprogramma previsto non subirà variazioni; 

8. di dare atto che il sig. Roberto CZEPPEL resta obbligato ad osservare le misure contenute 

nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

9. di dare atto che il sig. Roberto CZEPPEL è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 

3 della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il 

mancato rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 del C.C.; 

10. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;  

12. di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli artt. 

dall’1 al 12 del D.Lgs. 36/2023 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del medesimo provvedimento; 

13. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   



 

Comune di Udine – Determina n. 3446 del 11/11/2024 

 


		2024-11-11T12:43:32+0100




